Ofício nº 362/2017-GP.

Estrela Velha/RS, 25 de setembro de 2017.

Exma. Sra.

Lenise Maria Schoenfeldt Rodrigues

Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores

Estrela Velha/RS

Assunto: Encaminha Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 1.237/2017.

Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

Na oportunidade que cumprimentamos Vossas Excelências, encaminhamos

Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 1.237/2017, que “Dispõe sobre as diretrizes

orçamentárias para o exercício financeiro 2018”, para propor alterações no Anexo 01 (das Metas

Fiscais), a fim de incluir os respectivos valores dos mesmos.

Portanto, quando da apreciação do Projeto de Lei nº 1.237/2017, solicitamos que

Vossas Excelências considerem esta retificação como inclusa na redação do projeto, mantendo as

demais disposições do mesmo inalteradas.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos, permanecendo a

disposição para esclarecimentos adicionais, eventualmente necessários.

 Atenciosamente.

Cecilia Montagner Ceolin,

Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

Entidade: Consolidado
 LDO: 2018

  Pág 1 / 1

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00

Especificação Metas Previstas
Em 2016 (a)

% PIB
 (a / PIB)

 x 100

% RCL
 (a / RCL)

 x 100

Metas
Realizadas Em

2016 (b)

% PIB
 (b / PIB)

 x 100

% RCL
 (b / RCL)

 x 100

Variação

Valor (c) = (b-a) %(c/a) x 100

Receita Total 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00
Receitas Primárias (I) 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00
Despesa Total 18.976.500,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 (18.976.500,00) (100,00)
Despesas Primárias (II) 18.861.500,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 (18.861.500,00) (100,00)
Resultado Primário (III) = (I-II) (18.861.500,00) 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 18.861.500,00 (100,00)
Resultado Nominal 0,00 0,000 0,00 (604.202,49) 0,000 0,00 (604.202,49) 0,00
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Data Emissão: 25/set/2017 Hora de Emissão: 16h e 47m

Nota Explicativa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Anuais

Entidade: Consolidado
 LDO: 2018

  Pág 1 / 1

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

Especificação

2018 2019 2020

Valor Corrente
(a) Valor Constante

% PIB
 (a / PIB)

 x 100

% RCL
 (a / RCL)

 x 100
Valor Corrente

(b) Valor Constante
% PIB

 (b / PIB)
 x 100

% RCL
 (b / RCL)

 x 100
Valor Corrente

(c) Valor Constante
% PIB

 (c / PIB)
 x 100

% RCL
 (c / RCL)

 x 100

Receita Total 25.219.200,00 25.219.200,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
Receitas Primárias (I) 22.220.160,00 22.220.160,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
Despesa Total 26.939.505,00 26.939.505,00 0,000 0,00 21.257.932,51 21.257.932,51 0,000 0,00 22.320.829,14 22.320.829,14 0,000 0,00
Despesas Primárias (II) 26.870.280,00 26.870.280,00 0,000 0,00 21.185.246,26 21.185.246,26 0,000 0,00 22.244.508,57 22.244.508,57 0,000 0,00
Resultado Primário (III) = (I-II) (4.650.120,00) (4.650.120,00) 0,000 0,00 (21.185.246,26) (21.185.246,26) 0,000 0,00 (22.244.508,57) (22.244.508,57) 0,000 0,00
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Data Emissão: 25/set/2017 Hora de emissão: 16h e 46m

Nota Explicativa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Entidade: Consolidado
 LDO: 2018

  Pág 1 / 1

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00

Especificação
VALORES A PREÇOS CORRENTES - R$

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
Receita Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.219.200,00 100,00 0,00 (100,00) 0,00 0,00
Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.220.160,00 100,00 0,00 (100,00) 0,00 0,00
Despesa Total 20.000.000,00 18.976.500,00 (5,12) 19.900.000,00 4,87 26.939.505,00 35,37 21.257.932,51 (21,09) 22.320.829,14 5,00
Despesas Primárias (II) 19.855.000,00 18.861.500,00 (5,00) 19.835.000,00 5,16 26.870.280,00 35,47 21.185.246,26 (21,16) 22.244.508,57 5,00
Resultado Primário (III) = (I-II) (19.855.000,00) (18.861.500,00) (5,00) (19.835.000,00) 5,16 (4.650.120,00) (76,56) (21.185.246,26) 355,58 (22.244.508,57) 5,00
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Especificação
VALORES A PREÇOS CONSTANTES - R$

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %
Receita Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.219.200,00 100,00 0,00 (100,00) 0,00 0,00
Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.220.160,00 100,00 0,00 (100,00) 0,00 0,00
Despesa Total 20.000.000,00 18.976.500,00 (5,12) 19.900.000,00 4,87 26.939.505,00 35,37 21.257.932,51 (21,09) 22.320.829,14 5,00
Despesas Primárias (II) 19.855.000,00 18.861.500,00 (5,00) 19.835.000,00 5,16 26.870.280,00 35,47 21.185.246,26 (21,16) 22.244.508,57 5,00
Resultado Primário (III) = (I-II) (19.855.000,00) (18.861.500,00) (5,00) (19.835.000,00) 5,16 (4.650.120,00) (76,56) (21.185.246,26) 355,58 (22.244.508,57) 5,00
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Data Emissão: 25/set/2017 Hora de emissão: 16:49

Nota Explicativa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos

Entidade: Consolidado
 LDO: 2018

  Pág 1 / 1

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) Valores R$

Receitas Realizadas 2016
(a)

2015
(b)

2014
(c)

RECEITAS DE CAPITAL (I) 80.000,00 100.000,00 150.000,00
     Alienação de Bens Móveis 80.000,00 100.000,00 150.000,00
     Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00
Total 80.000,00 100.000,00 150.000,00

Despesas Executadas 2016
(d)

2015
(e)

2014
(f)

APLICAÇÃO ALIENAÇÃO DE BENS (II) 127.121,97 124.223,31 151.282,53
      DESPESAS DE CAPITAL 127.121,97 124.223,31 151.282,53
           Investimentos 127.121,97 124.223,31 151.282,53
           Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
           Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00
      DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
           Regime Geral da Previdência 0,00 0,00 0,00
           Regime Próprio dos Servidores 0,00 0,00 0,00
Total 127.121,97 124.223,31 151.282,53

Saldo Financeiro
(g) = ((Ia-IId) + h) (h) = ((Ib-IIe) + i) (i) = (Ic-IIf)

(222.627,81) (175.505,84) (151.282,53)

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA
Data Emissão: 25/set/2017 Hora de emissão: 16:50

Nota Explicativa: